

भारत सरकार  
कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय  
(कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग)

\* \* \*

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 2449

(दिनांक 16.03.2022 को उत्तर के लिए)

**रिक्त पद**

**2449. श्री अरविंद गणपत सावंत :**

क्या प्रधान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) 23 फरवरी, 2022 की तिथि के अनुसार, स्वायत्तशासी और अन्य संवैधानिक निकायों सहित केन्द्र सरकार के विभागों/मंत्रालयों के अंतर्गत रिक्त पड़े पदों की मंत्रालय-वार/विभाग-वार संख्या कितनी है और इनका ब्यौरा क्या है;
- (ख) गत वर्ष के दौरान स्वायत्तशासी और अन्य संवैधानिक निकायों सहित केन्द्र सरकार के विभागों/मंत्रालयों के अंतर्गत सरकार द्वारा अधिसूचित किए गए पदों की तुलना में भरे गए पदों की संख्या कितनी है, और इनका ब्यौरा क्या है; और
- (ग) उक्त अवधि के दौरान स्वायत्तशासी और अन्य संवैधानिक निकायों सहित केन्द्र सरकार के विभागों/मंत्रालयों के अंतर्गत सरकार द्वारा अधिसूचित किए गए, लेकिन भरे नहीं गए पदों की भर्ती प्रक्रिया की वर्तमान स्थिति है?

**उत्तर**

कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय में राज्य मंत्री तथा प्रधानमंत्री कार्यालय में राज्य मंत्री (डॉ. जितेन्द्र सिंह)

(क) से (ग) : दिनांक 01.03.2020 की स्थिति के अनुसार, केन्द्र सरकार के विभिन्न मंत्रालयों/विभागों के अधीन पदों का विवरण संलग्नक-1 पर दिया गया है। स्वायत्तशासी और अन्य संवैधानिक निकायों में पदों का डेटा केंद्रीय रूप से नहीं रखा जाता है।

केन्द्र सरकार के विभिन्न मंत्रालयों/विभागों/संगठनों की आवश्यकताओं के अनुसार, रिक्तियों का होना और भरना एक सतत प्रक्रिया है। सरकार सभी मंत्रालयों/विभागों को रिक्त पदों को भरने हेतु समय पर कार्रवाई करने के लिए समय-समय पर अनुदेश जारी करती है।

01.03.2020 की स्थिति के अनुसार केंद्र सरकार के कर्मचारियों की अनुमानित संख्या \*

क्र .सं.	मंत्रालय/विभाग	संस्वीकृत पदों की संख्या	पदस्थ पद
1.	कृषि अनुसंधान और शिक्षा	54	32
2.	कृषि, सहकारिता और किसान कल्याण	5791	3619
3.	पशुपालन और डेयरी एवं मत्स्य पालन	3455	2110
4.	परमाणु ऊर्जा	38080	32764
5.	आयुष	184	160
6.	जैव प्रौद्योगिकी	255	171
7.	मंत्रिमंडल सचिवालय	342	295
8.	रसायन और पेट्रो-रसायन एवं औषध	320	313
9.	नागर विमानन	2106	1254
10.	कोयला	434	285
11.	वाणिज्य	5359	3206
12.	उपभोक्ता मामले	1293	778
13.	कॉर्पोरेट कार्य	2594	1518
14.	संस्कृति	10294	6721
15.	रक्षा (सिविल)	633139	385637
16.	उत्तर-पूर्वी क्षेत्र विकास	336	225
17.	पेयजल और स्वच्छता	158	107
18.	दिव्यांगजन सशक्तिकरण	143	91
19.	पृथ्वी विज्ञान	7508	4649
20.	आर्थिक कार्य	1403	1040
21.	पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन	4869	2622
22.	व्यय	1597	1072
23.	विदेश मंत्रालय	11035	8831
24.	उर्वरक	249	226
25.	वित्तीय सेवाएँ	1613	1268
26.	खाद्य और सार्वजनिक वितरण	1027	757
27.	खाद्य प्रसंस्करण उद्योग	181	121
28.	स्वास्थ्य और परिवार कल्याण	23010	20907
29.	स्वास्थ्य अनुसंधान	42	25
30.	भारी उद्योग	247	166
31.	उच्च शिक्षा	1155	844
32.	गृह मंत्रालय	1084430	955588

33.	भारतीय लेखा परीक्षा और लेखा विभाग	67522	44285
34.	उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार	2570	1664
35.	सूचना और प्रसारण	5335	3379
36.	इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी	6549	5113
37.	निवेश और सार्वजनिक संपत्ति प्रबंधन	86	68
38.	श्रम और रोजगार	6711	4068
39.	भूमि संसाधन	128	80
40.	विधि और न्याय	2703	1971
41.	सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम	452	443
42.	खान	14019	7094
43.	अल्पसंख्यक कार्य	267	177
44.	नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा	330	213
45.	पंचायती राज	127	74
46.	संसदीय कार्य	150	117
47.	कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन	11124	8749
48.	पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस	332	222
49.	नीति आयोग	739	497
50.	डाक	267491	177441
51.	विद्युत	1439	778
52.	राष्ट्रपति सचिवालय	380	289
53.	प्रधानमंत्री कार्यालय	446	329
54.	सार्वजनिक उद्यम	107	72
55.	रेलवे	1507694	1270399
56.	राजस्व	178432	102105
57.	सड़क परिवहन और राजमार्ग	976	726
58.	ग्रामीण विकास	549	380
59.	स्कूली शिक्षा और साक्षरता	276	202
60.	विज्ञान और प्रौद्योगिकी	12444	4217
61.	वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान	116	77
62.	पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग	2642	1572
63.	कौशल विकास और उद्यमिता	1987	1223
64.	सामाजिक न्याय और अधिकारिता	666	451
65.	अन्तरिक्ष	18702	16014
66.	सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन	6152	4219
67.	इस्पात	302	275
68.	दूरसंचार	3546	3349
69.	वस्त्र	4739	4653

70.	पर्यटन	579	462
71.	जनजातीय कार्य	313	172
72.	संघ लोक सेवा आयोग	1828	1164
73.	आवासन और शहरी मामले	19507	19493
74.	उपराष्ट्रपति सचिवालय	62	51
75.	जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण	10639	6082
76.	महिला एवं बाल विकास	698	596
77.	युवा कार्यक्रम और खेल	382	291

\* व्यय विभाग द्वारा उपलब्ध कराए गए आंकड़ों के अनुसार

\*\*\*\*